Р Е Ш Е Н И Е

Ученого совета МФ от 28.03.2025 г.

«Организация практической подготовки и востребованность

выпускников».

Заслушав и обсудив выступление начальника отдела образовательных технологий

Сиротовой О.В.  Ученый совет отмечает, что в филиале в течении учебного года

проводится регулярная работа в целях подготовки кафедр МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана к

проведению практической подготовки (учебных и производственных практик)

обучающихся и дальнейшего трудоустройства их на профильные предприятия. С сентября

2024г. в университете было организовано и проведено более 30 встреч с профильными

предприятиями, которые проходили в головном вузе, филиале и на самих предприятиях.

Кафедры организовывали посещение студентами тематических выставок, провели

обучающий семинар специалисты «Рослесинфорга» и др. В МФ было организовано

проведение кейс-чемпионата по решению производственных задач компании «Свеза»и

посещение мероприятий по трудоустройству и профориентации, проводимых Кадровым

центром Подмосковья в разных городах МО.

 Информация о встречах, стажировках, практиках, вакансиях регулярно

выкладывается на страницах сайта МФ, в VK, в Telegram, онлайн платформе

«Факультетус». На сегодняшний день с 01.09.2024 г. в МФ заключено 280 новых договоров

на практическую подготовку, размещено в VK, в Telegram более 38 вакансий.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образовательных технологий:

1.1.  Продолжить работу по привлечению к сотрудничеству профильных предприятий для

расширения баз практик и трудоустройства выпускников; Срок – постоянно;

1.2. Координировать работу выпускающих кафедр по заключению договоров о

практической подготовке с профильными предприятиями отрасли. Срок – постоянно.

1.3.  Формировать реестр договоров с предприятиями на проведение практической

подготовки в модуле «Практика» ЭУ МГТУ им Н.Э. Баумана.  Срок – постоянно.

1.4. Осуществлять проверку подготовки приказов на проведение практической подготовки

в соответствии с утвержденными учебными планами направлений подготовки. Срок –

постоянно.

1.5. Контролировать выполнение утвержденного графика проведения практической

подготовки студентов в ЩУОЛ и графика выделения автобуса для доставки студентов

на объекты практик. Срок март-июль, сентябрь -ноябрь 2025 г.

1.6. Контролировать сроки проведения промежуточной аттестации по практикам по всем

направлениям подготовки и сдачи сводных отчетов кафедр по практической

подготовке. Срок – сентябрь-октябрь 2025 г.

1.7. Проводить постоянно актуализацию информации отдела образовательных технологий

на странице сайта МФ;

1.8. Регулярно доводить до сведения заведующих кафедрами поступающие обращения от

работодателей по трудоустройству и востребованности выпускников.

2. Деканам факультетов совместно с заведующими кафедрами:

2.1. Организовать проведение практической подготовки в 2024 -2025 уч. году строго в

соответствии с «Положением о практической подготовке обучающихся»;